quando da execução (artigo 49, § 2º, do CP). Atento ao art. 44 do
Código Penal, substituo a pena de reclusão por uma restritiva de
direito, ou seja, de prestação pecuniária, conforme art. 45 do mes
mo diploma legal, e, assim, determino ao réu que pague para a vítima
a importância de 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Fica o réu ciente
de que, nos termos do artigo 44, § 4º, do CP, o descumprimento
injustificado da pena restritiva de direito imposta (pagamento em
dinheiro à vítima), ensejará sua conversão em privativa de liberdade
(prisão). Com o trânsito em julgado lance-se o nome do réu no rol